Kinaye konusunun seçilmesinde ikinci bir neden olarak, şerhlerde kinaye kullanımının olduğu söylenen yerlerin birçoğunda terim anlamda kinayenin kastedilmediği tespit edilmiştir. Mecaz ve teşbih kullanımları şerhlerin birçok yerinde kinaye terimi ile açıklanmıştır. Mesela İmam Nevevî (ö. 676/1277) bir hadiste (Müslim, Rikâk, 100) geçen *لا نفتح الحاتم إلا بحقه* "Mührü ancak hakkıyla aç" ifadesini şerh ederken bu ifadede yer alan mührün bekâretten kinaye olduğunu söyler (Nevevî, 1392, 17: 57). Halbuki kinayeyi mecazdan ayıran en büyük özellik kinayeli ifadenin hakiki anlamda da kullanılabilme imkanına sahip olmasıdır (Kazvîni, 2002, s.

Son bölümde de kinayeli kullanımların bulunduğu hadisler, kullanım alanlarına göre incelenecektir.

## 1. Kinayenin Kavramsal Çerçevesi

Kinaye terimi sözlükte, bir şeyin, kendisini anımsatan başka bir şey ile ifade edilmesi anlamında kullanılan *kenâ yeknî* (كَنَى بِكَيْ) fiilinden türetilmiştir (Halîl b. Ahmed, t.y., 5: 411). İbn Fâris'e (ö. 395/1004) göre kök olarak kâf, nûn ve vâv harfinden oluşmaktadır. Bu kök için, bir ismin bir başka isimle örtülüp, gizlenmesi anlamına geldiği söylenmiştir (İbn Fâris, 1979, 5: 139). Kâf, nûn ve ye harfinden türetilen *Künye* (كُنْيَة) ismi de kinaye ile aynı köktendir.

Şerhlere bakıldığında hadisteki "camlar" ifadesiyle ilgili olarak şunların kaydedildiği görülmektedir: Hattâbî (ö. 388/998) hadisteki ilgili ifadede benzetme yapıldığını söylemekle yetinmiş, belagate dair ilave bir yorum yapmamıştır (Hattâbî, 1988, 3: 2203). İbn Battâl el-Kurtubî (ö. 449/1057) Şerhu Sahîhi'l-Buhârî isimli eserinde "camlar" sözünün kadınlardan kinaye olduğunu ifade ettikten sonra kadınların camlara benzetilmek suretiyle eşsiz

bir istiarenin gerçekleştiğini de söylemiştir (İbn Battâl, 2003, 9: 324). Kâdî'İyâz (ö. 544/1149) ise hadiste zayıflıklarından dolayı kadınların camlara benzetildiğinden bahsetmiştir. Bunun dışında belagete dair herhangi bir açıklama yapmamıştır (Kâdî 'İyâz, 1998, 7: 287). Kirmânî (ö. 786/1384) de hadiste geçen ifadede istiare olduğunu dile getirmekle iktifa etmiştir (Kirmânî, 1981, 22: 22). Kastallânî (ö. 923/1517) ise ilgili ifadede tevriye yapıldığı, yani bir şey ile başka bir şeyin ifade edildiğini zikretmiştir (Kastallânî, 1323, 9: 120). Bu da kinayenin bir başka tanımıdır. Dolayısıyla Kastallânî de hadisteki "camlar" sözünde kinaye yapıldığını ifade etmiş olmaktadır. Zekeriyâ el-Ensârî (ö.

Bu durumda eylem hakiki failine değil de mekânına isnat edildiği için mecaz-ı akli gerçekleşmiş olur (Mecaz ve türleri hakkında geniş bilgi için bkz. Kazvîni, 2002, s. 149-163).

Hadisteki edebi değerlendirmeler belagat ilmi açısından yukarıda ifade edildiği şekliyle yapılabilir. Hadis şerhlerine bakıldığında şu yorumlar görülmektedir:

İbn Hacer (ö. 852/1449) hadisteki ilgili ifadede benzetme yöntemiyle bir mecaz yapılmış olabileceği gibi hazf yöntemiyle de mecaza gidilmiş olabileceğini zikreder (İbn Hacer, 1379, 2: 147). Bu açıklama, bizim yukarıdaki açıklamamızla paralellik arz eder. İbn Hacer teşbih yöntemiyle mecaz derken istiare sanatını kastetmektedir. Hazf yöntemiyle mecaz ise mecaz-ı mürseli ve mecaz-ı akliyi ifade etmektedir. Diğer şârihlerin de ilgili ifadeyi değerlendirmeleri bu yönde olmuştur (örneğin bkz. İbn Battâl, 2003, 3: 421; Nevevî, 1392, 7: 122; Kastallânî, 1323, 2: 32). Ancak Kôrânî (ö. 893/1488) ilgili ifadede gizlilikten kinaye yapıldığını söylemiştir (Kôrânî, 2008, 10: 350). Mustafa el-Buğâ da Buhârî'nin *Sahih*'indeki ilgili hadise dair yaptığı dipnotta hadisteki ifadeyi kinaye olarak nitelendirmektedir (Buhârî, 1422, 1: 133, 660 numaralı hadisin dipnotu).

Nevevî ilgili ifadede cimadan kinaye yapıldığını söyler, ilaveten cimanın lezzetinin balın lezzetine benzetildiğini belirtir (Nevevî, 1392, 3: 10). Kādî'Iyâz (Kādî'Iyâz, 1998, 4: 606), Kirmânî (Kirmânî, 1981, 19: 185), İbn Hacer (İbn Hacer, 1379, 1: 156), Aynî (ö. 855/1451) (Aynî, t.y., 6: 22) ve Mübârekpûrî (ö. 1935) (Mübârekpûrî, t.y., 4: 220) de hadisteki "balcağız" ifadesinde cimanın lezzetinden kinaye yapıldığını zikrederler. Kastallânî ise ilgili ifade için kinaye demesinin yanında mecaz olduğunu da söyler (Kastallânî, 1323, 4: 375).